

6. CONTO ECONOMICO

6.1 Sintesi delle risultanze

Il conto economico riassume il risultato dell'esercizio in termini di variazione del patrimonio netto. E' costituito da due parti (ciascuna delle quali divisa nelle due sezioni rispettivamente positive e negative):

- la prima è costituita dalle entrate di parte corrente e dalle spese di parte corrente (per un saldo positivo pari a circa 106,5 miliardi di lire);
- la seconda è costituita dagli elementi (positivi e negativi) che non danno luogo a movimenti finanziari nè ad investimenti (per un saldo negativo pari a circa 70,5 miliardi di lire).

Il saldo complessivo, che tiene conto di entrambe le parti ed è da intendere come misura della variazione del patrimonio netto, nell'esercizio porta ad un avanzo di circa 36 miliardi di lire.

I criteri adottati per la determinazione degli ammortamenti sono riportati in nota alla fine del presente capitolo.

6.2 Risultanze dell'esercizio

La parte prima del conto economico espone per categoria il totale degli accertamenti nella parte "entrate correnti" ed il totale degli impegni nella parte "spese correnti" effettuati nell'esercizio a fronte di obbligazioni giuridiche assunte nel 1998 ed anni precedenti. Per quanto concerne la parte seconda, che espone le componenti che non hanno dato luogo a movimenti di cassa e di investimenti, si segnala in particolare:

nella parte Entrate

- lettera D - variazioni patrimoniali straordinarie principalmente per:
- insussistenze passive: la somma iscritta corrisponde ad annullamenti o riduzioni intervenute nell'anno 1998 di obbligazioni giuridiche assunte verso terzi negli esercizi finanziari precedenti per Lire 17.206 milioni;
 - adeguamento 1993-1998 del fondo indennità di anzianità gestito da INA. Questa posta iscritta sia nella parte entrate che nella parte spese per un importo pari a 97.323 milioni di lire rappresenta l'ammontare dell'adeguamento delle polizze del

fondo indennità di anzianità direttamente capitalizzate dall'INA. Negli esercizi precedenti il 1993 gli importi dell'adeguamento venivano direttamente introitati dall'ENEA che versava al fondo la quota del maturato dell'anno.

nella parte Spese

- lettera E -

Eliminazione beni non ammortizzati

- L'importo pari a 25 miliardi di lire è determinato dalle radiazioni di alcuni componenti dell'impianto PEC.

Perdita su materiali radiati

- L'importo pari a 579 milioni di lire afferisce la radiazione di macchine e apparecchiature e automezzi di fatto obsoleti.

- lettera G -

Nell'esercizio 1998, come già accennato nel capitolo relativo alla situazione patrimoniale, non si è assunto l'impegno di spesa per il maturato dell'anno per il TFR in quanto gli importi accantonati consentono la copertura finanziaria del TFR relativa al personale in servizio al 31/12/98.

Con riferimento al Doc. ENEA(93)n.591/CA - 3ª Variazione al Bilancio di Previsione 1993 - (v. par. 5.3. voce crediti e anticipazioni della situazione patrimoniale) nella posta "quota di ammortamento del fondo indennità di anzianità" si espone l'importo di 27.170 milioni di lire che rappresenta la diminuzione del debito, conseguente al passaggio dall'istituto del TFR a quello del TFS.

Tale importo rappresenta l'onere sostenuto dall'ENEA per le cessazioni dal servizio del personale nel 1998.

Si fa notare che, rispetto ad una previsione di diminuzione dell'importo iniziale del debito al 31 dicembre 1998 di 25,8 miliardi di lire (pari a sei quote di ammortamento) lo stesso si è ridotto di circa 101 miliardi di lire nel periodo 1993-1998.

- lettera H -

Variazioni patrimoniali straordinarie principalmente per:

- riduzione di obbligazioni per acquisto di beni: tenuto conto che nella parte attiva della situazione patrimoniale risultano, alla fine di ogni esercizio, le obbligazioni per immobili e immobilizzazioni tecniche in corso di esecuzione, la posta di Lire 564 milioni corrisponde ad annullamenti o riduzioni di obbligazioni giuridiche assunte negli esercizi 1997 e precedenti;

- insussistenze attive l'importo di 13.347 milioni di lire rappresenta l'annullamento di crediti verso INA, riferiti al periodo 1993-1996, conseguente la capitalizzazione delle quote di adeguamento effettuate direttamente dall'Istituto stesso.

6.3 Nota sui criteri di ammortamento

Per quanto riguarda in particolare la determinazione delle quote annuali di ammortamento occorre considerare:

- a) il valore da ammortizzare: é dato dai costi sostenuti al netto del valore residuo del bene al termine della sua vita utile (per l'ENEA tale valore é il 90% del valore del bene riportato in bilancio)
- b) il periodo di ammortamento: corrisponde alla vita utile (periodo di tempo nel quale il bene sarà suscettibile di fornire utilità economica all'azienda) del bene da ammortizzare e sulla sua durata influiscono fattori di natura fisica (grado di sfruttamento - costi di manutenzione) ed economica (progresso tecnologico)
- c) i criteri di ripartizione: questi devono garantire una suddivisione sistematica del valore del bene in più esercizi in funzione della sua vita utile. Il criterio più diffuso e preferibile, nonché quello applicato dall'ENEA, é quello delle quote annue costanti.

In sede di Conto Consuntivo 1979 il Consiglio di Amministrazione dell'Ente ha determinato come segue i periodi di ammortamento e le quote annue costanti calcolate sul 90% del valore d'acquisto (sono quelli tuttora applicati):

BENI	QUOTE%	ANNI
APPARECCHI E STRUMENTI	18	5
MACCHINE PER LAVORAZIONI DI METALLI ECC.	9	10
ATTREZZATURE	12,85	7
AUTOMEZZI CONVENZIONALI	15	6
AUTOMEZZI SPECIALI	9	10
MOBILI E ARREDI	6	15
MACCHINE PER UFFICI	9	10

Per l'ENEA, vengono presi in considerazione nel calcolo della quota di ammortamento i soli beni mobili sulla base di quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità.

I beni completamente ammortizzati, ma che risultano ancora funzionanti, devono comparire in bilancio per il residuo valore del 10% fino a quando non verranno ceduti o dismessi. Al verificarsi di queste circostanze, il valore di tali beni e il relativo fondo saranno stralciati dallo Stato patrimoniale con la conseguente iscrizione sul conto economico dell'eventuale utile realizzato o della perdita subita.

7. GESTIONE SPECIALE (PNRA)

7.1 Disponibilità previste per l'esercizio 1998

Il Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (PNRA), gestito con distinta contabilità, prevedeva per l'esercizio 1998 le seguenti disponibilità finanziarie (v. Doc. ENEA(97) 261/CA):

- 89.311 milioni di lire quali disponibilità finanziarie per l'esercizio 1998 per la parte in termini di programma;
- 51.934 milioni di lire quali disponibilità in termini di cassa.

7.2 Risultanze del Bilancio Consuntivo

• Parte in termini di competenza

•• Entrate

Con decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 16 luglio 1998 è stato approvato il Programma Esecutivo Annuale 1998 per 48.160 milioni di lire. Oltre il contributo dello Stato vi sono altre entrate per 4.736 dei quali 1.736 per il programma EPICA dell'UE e altre entrate finanziarie e 3.000 per l'anticipazione di cassa effettuata dall'ENEA.

Le sopravvenienze derivanti da esercizi precedenti ammontano a 1.938 milioni di lire interamente riferiti alla legge 380/91. Tale importo complessivo costituirà maggiore disponibilità per l'esercizio 1999.

• Spese in termini di competenza

Gli impegni assunti nell'esercizio 1998 ammontano a 57.550 milioni di lire, dei quali 46.080 per spese correnti e 11.470 per spese in conto capitale.

Tra le entrate e le spese figurano rispettivamente l'accertamento e l'impegno di 3.000 milioni di lire conseguenti l'anticipazione di cassa effettuata dall'ENEA al PNRA in conseguenza del minor incasso del Contributo dello Stato per il PNRA: sono stati incassati infatti 45 miliardi di lire a fronte di un richiesta di 48.

• Parte in termini di cassa

		<u>Lire milioni</u>
Entrate		
• Entrate correnti		
CATEGORIA 1 -	Contributo a carico dello Stato	45.000
CATEGORIA 4 -	Redditi e proventi patrimoniali	2
CATEGORIA 5 -	Poste correttive e compensative di spese correnti	374
CATEGORIA 6 -	Entrate non classificabili in altre voci	1.360
TOTALE ENTRATE CORRENTI		<u>46.736</u>
CATEGORIA 11 -	Accensione di prestiti	3.000
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE		<u>3.000</u>
• Fondo iniziale di cassa		<u>3.934</u>
TOTALE		<u>53.670</u>
Spese		
• Spese correnti		
CATEGORIA 1 -	Personale in servizio	6.577
CATEGORIA 2 -	Acquisto beni di consumo e servizi	33.722
CATEGORIA 3 -	Trasferimenti passivi	91
CATEGORIA 4 -	Oneri finanziari e tributari	3
TOTALE SPESE CORRENTI		<u>40.393</u>
• Spese in conto capitale		
CATEGORIA 6 -	Acquisizione opere immobiliari ed immobilizzazioni tecniche	9.816
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE		9.816

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE SPESE	<u>50.209</u>
• Consistenza di cassa al 31.12.98	<u>3.461</u>
TOTALE	<u>53.670</u>

I pagamenti complessivi di 50.208 milioni di lire effettuati nel 1998 a fronte di obbligazioni sono principalmente costituiti da:

- trattamento di missione ai componenti la spedizione per la permanenza in Antartide 6.577 milioni di lire;
- noleggio della nave 7.050 milioni, noleggio, manutenzione ed esercizio di altri mezzi di trasporto 7.838 milioni;
- acquisto di apparecchiature, macchine, attrezzature 8.937 milioni;
- materiale di consumo (2.431), assicurazioni (1.456);
- contratti di ricerca, principalmente alle Università 9.586 milioni.

7.3 Situazione Patrimoniale

La situazione patrimoniale al 31 dicembre 1998 espone un patrimonio netto complessivo di Lire 108.932 milioni, determinato dalla differenza tra il totale delle Attività di Lire 237.053 milioni ed il totale delle Passività di Lire 128.121 milioni.

Questo patrimonio netto è diminuito, nel corso del 1998, da Lire 111.955 milioni a Lire 108.932 milioni per effetto del risultato economico negativo dell'esercizio di Lire milioni 3.023.

ATTIVITA':

Disponibilità

- Le disponibilità liquide risultanti dal saldo del conto corrente aperto dall'Ente presso la Tesoreria Provinciale dello Stato corrispondono alla consistenza di cassa al 31 dicembre 1998 di Lire 3.461 milioni.

Crediti ed anticipazioni

- Il credito verso lo Stato per complessivi 92.200 milioni di lire è costituito per 44.200 milioni dal residuo contributo riferito alla Legge 380/91 e per 48.000 dal contributo per il programma 1998.

Immobili

- Trattasi principalmente della realizzazione e dell'ampliamento della stazione estiva in Antartide (inclusa la relativa progettazione) per un valore di Lire 25.551 milioni.

Immobilizzazioni tecniche

- Le immobilizzazioni tecniche acquisite si riferiscono principalmente ad apparecchiature scientifiche per un valore di Lire 99.047 milioni ed automezzi speciali per Lire 9.630 milioni.

PASSIVITA':Debiti

- L'importo complessivo esposto, di Lire 57.074 milioni, è costituito da Lire 47.807 milioni per debiti diversi e Lire 6.267 milioni per debiti relativi all'acquisto di apparecchiature scientifiche e di interventi di adattamento della stazione estiva.

Il totale a pareggio risulta di Lire 237.053 milioni ed è riportato nella voce "Gestioni speciali" della situazione patrimoniale dell'Ente.

7.4 Conto economico

La parte prima del conto economico espone, per categoria, il totale degli accertamenti, nella parte "Entrate Correnti", ed il totale degli impegni, nella parte "Spese Correnti". Per quanto concerne la parte seconda che espone le componenti che non hanno dato luogo a movimenti di cassa e di investimenti, si segnala nella parte Entrate, lettera D, insussistenze passive per Lire 1.938 milioni e, nella parte Spese, lettera D, ammortamenti e deperimenti sulle immobilizzazioni tecniche per Lire 7,9 miliardi di lire.

Dalle risultanze del conto economico viene evidenziato un disavanzo di esercizio di Lire 3.022 milioni.

Tale avanzo risulta dal saldo, positivo, tra entrate e spese correnti (3.816 milioni) e quello, negativo, delle componenti che non danno luogo a movimenti finanziari o ad investimenti di ricerca (6.839 milioni).

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSUNTIVO

Premesso che i criteri applicati nella valutazione delle voci del Conto Consuntivo e le principali variazioni intervenute nelle voci dell'attivo e del passivo, sono riportati nella relazione finanziaria del Bilancio, di seguito si espongono gli elementi fondamentali contemplati dall'art. 39 del vigente Regolamento di Contabilità.

- 1) Nella Tabella 1 si riportano, con riferimento ai valori esposti nella situazione patrimoniale al 31/12/97, le acquisizioni e le alienazioni effettuate nell'anno. Per ciò che attiene le alienazioni, gli importi radiati dallo stato patrimoniale riguardano:

- 27.848 milioni di lire (valutati al costo storico in accordo all'articolo 6 del regolamento) di componenti relativi all'impianto PEC;
- 5.785 milioni di lire di immobilizzazioni completamente ammortizzati (il corrispondente fondo di ammortamento vale 5.207 milioni di lire) e di fatto inutilizzabili per vetustità.

- 2) I compensi spettanti il Collegio dei Revisori ed il Consiglio di Amministrazione, nel corso del 1998 sono stati pari a:

- Consiglio di Amministrazione	454 milioni di lire
- Collegio dei Revisori	71 milioni di lire
- Collegio dei Revisori supplenti	20 milioni di lire

è inoltre previsto un gettone di presenza pari a Lit. 130.000 per riunione.

- 3) Nella Tabella 2 si riporta l'elenco dei contributi erogati a favore di altri Enti e Privati.

- 4) Nella Tabella 3 si riportano l'elenco delle partecipazioni possedute in imprese controllate e collegate con evidenza della sede, del capitale, del patrimonio netto, dell'utile o della perdita dell'ultimo esercizio e della quota posseduta. Il valore attribuito in bilancio è riscontrabile nella situazione patrimoniale.

- 5) Per ciò che attiene l'attività commerciale svolta dall'Ente sono da evidenziare costi e ricavi indicati (in milioni di lire):

- costi per:	
• acquisto materiali	734
• prestazioni di servizi	13.048
• spese e perdite diverse	<u>361</u>
	14.143

- ricavi per:	
• prestazioni di servizio	21.898
• proventi diversi	<u>887</u>
	22.785

I valori analitici saranno riportati nel "Modello Unico" 1999 da presentare al Ministero delle Finanze.

Tab1. Dettaglio relativo ai cespiti
(in milioni di lire)

IMMOBILI	al 31/12/97	acquisizioni	alienazioni	al 31/12/98
Laboratori e impianti	2.495.248	16.127	27.848	2.483.527
Terreni	6.344			6.344
costituenti il tfs	27.696			27.696
in corso di esecuzione	21.033	15.833		36.866
Totale	2.550.321	31.960	27.848	2.554.433
IMMOBILIZZAZIONI	al 31/12/97	acquisizioni	alienazioni	al 31/12/98
macchine	542.063	30.777	5.155	567.685
mobili	31.484	714	630	31.568
automezzi	8.216	234		8.450
biblioteca	37.551	2.772		40.323
metalli preziosi	416	7	23	400
in corso di esecuzione	32.680	14.002		46.682
Totale	652.410	48.506	5.808	695.108

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Tab2.Elenco dei contributi assegnati nel 1998
(in milioni di lire)

BENEFICIARIO	CONTRIBUTO
CENTRO DI CULTURA SCIENT	25
FN NUOVE TECNOLOGIE E SE	2.000
AGENZIA POLO CERAMICO SO	2
C.N.R. CONSIGLIO NAZIONA	3
SEGRETARIATO GENERALE DE	15
EUROPEAN RADIATION RESEA	5
AIF ASSOCIAZIONE ITALIAN	2
CIVITA ASSOCIAZIONE	40
AIAS - ASSOCIAZIONE ITAL	1
R.I.T.A.	11
ISTITUTO AFFARI INTERNAZ	5
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIO	2
ASSOCIAZIONE ITALIANA PR	0
ASSOCIAZIONE AMICI DELL'	8
CIRIEC -CENTRO ITALIANO	10
CNIM	2
AIRI -ASS.ITAL.PER LA RI	5
AIM	3
AIDA	0
AFIRIT	50
TECNOCITY	15
A.I.PRO.S.	2
UNI-ENTE NAZIONALE ITALI	85
ISES ITALIA	35
QUASER ISTITUTO ITALIANO	10
ASSOC.SIB	0
ATI - SEZIONE LOMBARDIA	0
ATI - ASSOCIAZIONE TERMO	1
AISL	1
AIDIC	0
ASS. ITAL. ECONOMISTI DE	0
SOCIETA' ITALIANA DI FIS	2
R.I.T.A.	50
A.I.R.U. - ASSOCIAZIONE	5
ASSOCIAZIONE ITALIANA PE	1
COMITATO NAZIONALE ITALI	7
ISPER S.R.L.	2
ASFOR	4
FTI	7
COMITATO NAZIONALE ITALI	18
ASS. AIT	0
CSAO	1
FIEN	11
A.S.P.H.I.	10
ASFOR	4
FERPI	0
APRE	27
UNIVERSITA'COMMERCIALE L	13
ASS.SCI	0
AIPSE	0
COPIT	5
ASSOCIAZIONE ITALIANA IN	4
UNIVERSITA' DEGLI STUDI	5
A.I.E.S.	3

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Tab2.Elenco dei contributi assegnati nel 1998
(in milioni di lire)

BENEFICIARIO	CONTRIBUTO
COSS SOC.COOP. A.R.L.	1
COSS SOC.COOP. A.R.L.	0
ALTRO CIRCOLO D'ARTE E C	5
LEGAMBIENTE	4
FONDAZIONE TANTURRI	7
ETTORE MAJORANA FOUNDATI	5
R.M. SOCIETA' DI CONGRES	3
PASTIS - CNRSM S.C.P.A.	3
UNIVERSITA' DEGLI STUDI	10
UNIVERSITA' DEGLI STUDI	2
SOCIETA' CHIMICA ITALIAN	3
LXXXIV CONGRESSO NAZIONA	15
CEDIS S.R.L.	3
COPIT	10
UNIVERSITA' DEGLI STUDI	3
UNIVERSITA' DEGLI STUDI	3
INTERNATIONAL SCHOOL OF	4
UNIVERSITA' DEGLI STUDI	8
A.I.C.A. - ASS. ITAL. PE	5
CONSECO SERVIZI S.R.L.	5
CASSA SEDE	0
NATO ADVANCED RESEARCH W	5
FERROVIE DELLO STATO SPA	360
CILEA	4
IST.TEC.IND.PENTASUGLIA	7
COREP	5
UNIONE ITALIANA DI TERMO	4
UNIVERSITA' DEGLI STUDI	3
UNIVERSITA' DEGLI STUDI	2
RENAGRI	24
ASS. ATI - SEZ. PIEMONTE	0
ISTITUTO ITALIANO IMBALL	1
ANPEQ	1
ASS. UIT	0
ANDIN	10
ANIPLA	0
CISDEN	1
AIDN	0
ANIMP	1
ASS. AICQ-PIEMONTE	0
A.I.C.A. - ASS. ITAL. PE	6
CENTRO DI CULTURA SCIENT	20
UNIVERSITA' DEGLI STUDI	20
WORLD RENEWABLE ENERGY N	25
CENTRO DI CULTURA SCIENT	5
ASSOCIAZIONE M.A.G.6	12
ARIA,ASSOCIAZIONE PER LA	5
ADICONSUM SERVICE	2
IPOGEA	15
SOCIETA' CHIMICA ITALIAN	3
UNINFO	3
CEI COMITATO ELETTROTECN	27
SIMAI	0
PROMOTEO RICERCA	1

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Tab2.Elenco dei contributi assegnati nel 1998
(in milioni di lire)

BENEFICIARIO	CONTRIBUTO
UNIVERSITA' DEGLI STUDI	3
POLITECNICO DI MILANO	1
CONSORZIO PADOVA RICERCH	3
LEAD EUROPE	24
ESF EUROPEAN SCIENCE FOU	35
IAWQ - INTERNATIONAL ASS	10
MAC IS	1
MAC IS	0
RCI,LTD.	15
RCI,LTD.	1
GENIAS SOFTWARE GMBH	0
AIT - ASIAN INSTITUTE OF	1
GSE - GUIDE SHARE EUROPE	2
TAFTIE	20
ASS. GII	1
ASS. SAE INTERNAT.	0
ASS. ICAU	0
FID - INTERNATIONAL FEDE	1
SETAC-EUROPE	0
FUTURIBLES INTERNATIONAL	4
EUROPEAN EVALUATION SOCI	2
EUROPEAN FUEL CELL GROUP	4
ASS. RADIATION RESEARCH	0
ENERO	10
ASLO	0
ESTRO	0
FONDATION EUROPEENNE DE	14
ISAC	0
CHAMBRE DE COMMERCE BELG	1
ERIM INTERNATIONAL INC.	2
C.N.R. CONSIGLIO NAZIONA	6
EEUG	1
IEA-INTERNATIONAL ENERGY	516
TAFTIE	20
EUROPEAN PHYSICAL SOCIET	10
ENGIN SOFT TRADING S.R.L	2
ASSS.EBEA	0
TOTALE	3.895

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Tab. 3

Dati relativi alle partecipazioni ENEA

SOCIETA'	Sede Legale	Capitale Sociale <i>In migliaia di lire</i>	% di possesso ENEA	Patrimonio Netto	Utile Esercizio 98	Perdita Esercizio 98
Società per azioni						
- AGITEC S.p.A.	Roma	2.000.000	25,00	1.589.545.056		-270.861.895
- F.N. S.p.A.	Roma	5.536.385	98,65	6.151.574.551	+9.119.174	
- HITESYS S.p.A. *	Aprilia (LT)	2.850.000	33,33	2.014.644.863		-132.659.871
- NUCLECO S.p.A.	Roma	1.000.000	40,00	3.067.647.864	+985.851.826	
- PASTIS-C.N.R.S.M. S.c.p.A.	Mesagne (BR)	3.047.000	4,92	1.959.703.026		-154.479.906
- POLO TECN. ROMANO S.p.A.	Roma	100.000.000	0,010	99.725.144.938	+1.011.972.632	
- SIET S.p.A.	Piacenza	2.184.480	44,15	2.120.915.364	+27.714.244	
- SOTACARBO S.p.A. *	Portofino (CA)	Varato 4.000.000 9.000.000	25,00	11.249.353.281		-700.380.726
Società consortili r.l.						
- ASTER S.r.l. *	Bologna	770.000	9,1	724.000.000		-99.000.000
- CAMPEC S.c.r.l.	Portici (NA)	200.000	27,94	185.411.894	+1.654.570	
- CEINTEC LAZIO S.c.r.l. *	Latina	250.000	2,8	107.664.658		-4.581.253
- CENTRO LASER S.c.r.l. *	Valenzano (BA)	655.630	14,95	619.766.000	+12.009.000	
- CODIF S.c.r.l.	Roma	200.000	69,5	163.080.428		-36.919.572
- DINTEC S.c.r.l.	Roma	800.000	49,00	805.815.221	+2.866.473	
- ISNOVA S.c.r.l.	Roma	450.000	33,33	383.394.000	+1.075.000	
Consorti						
- AGRITAL RICERCHE	Maccarese (RM)	630.000	14,28	1.170.000.000		-214.499.666
- CALEF	Rotondella (MT)	100.000	30,00	100.000.000	**	0
- C.B.M.	Roma	100.000	60,00	100.000.000	0	0
- CETMA	Mesagne (BR)	40.000	55,00	119.991.700		-14.829.620
- CIVITA	Roma	81.000	14,28	120.369.973	0	0
- CORIVAMIA	Torino	160.000	9,37	109.310.510		-50.689.490
- GRAN SASSO	Assergi (AQ)	350.000	14,28	4.952.542.844		-397.457.156
- ULISSE (ex Jessi) ¹	Roma	440.000	9,09			
- PISA RICERCHE	Pisa	700.000	4,28	1.576.053.399	+8.363.204	
- RFX	Padova	320.000	31,25	11.910.973.588	+253.408.018	
- ROMA RICERCHE	Roma	630.000	9,52	636.158.820	+2.953.000	
- THETIS	Venezia	745.000	9,39	721.008.832		-13.528.210
- TRAIN	Rotondella (MT)	200.000	32,00	200.000.000	**	
- TRE	Mesagne (BR)	100.000	30,00	75.633.932		-24.366.068
Società estere						
- EURODIF S.A.	Velizy (France)	1 miliardo FF	1,25	1.741 Milioni FF	221 Milioni FF	

¹ In fase di adesione

* Bilancio d'esercizio 1998 non approvato

** Primo Bilancio 1999

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RENDICONTO FINANZIARIO
A) ENTRATE

CAP	DENOMINAZIONE	Gestione di competenza								Residui all'inizio dell'esercizio	Annullamenti
		Previsioni	Definitive	Riscosse	Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni			
					Rimane da rimborsare	(6 - 4)	Totale accertamenti	(4 + 5)	la + (6 - 3)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
FONDO INIZIALE DI CASSA											
AVANZO INIZIALE DI COMPETENZA											
		229.399.841.772	229.399.841.772		229.399.841.772						
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI											
Categoria 1											
TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO											
005	Contributi a carico dello Stato	457.700.000.000	228.850.000.000	228.850.000.000	457.700.000.000						
TOTALE		457.700.000.000	228.850.000.000	228.850.000.000	457.700.000.000						
Categoria 2											
TRASFERIMENTI DA PARTE DI ENTI LOCALI O ENTI PUBBLICI											
007								319.945.000			
010	Contributi e contributi erogati da Enti Pubblici	231.243.000.000	61.341.757.883	126.582.469.977	187.924.227.800	43.318.772.140		160.958.400.026			
TOTALE		231.243.000.000	61.341.757.883	126.582.469.977	187.924.227.800	43.318.772.140		161.278.345.026			
Categoria 3											
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI O DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI											
015	Proventi derivanti dalla vendita di pubblicazioni edite dall'Ente	1.300.000.000	16.000.500	6.000.000	22.004.500	107.995.500		31.129.891			
016	Proventi derivanti dalla prestazione di servizi tecnici	31.355.000.000	2.741.164.546	9.280.046.551	12.021.213.097	19.333.786.903		54.709.360.105	1.020.000		
017	Proventi derivanti dalla prestazione di attività di ricerca	5.000.000.000	283.529.317	4.950.539.451	5.234.067.770		234.067.770	15.677.143.317			
018	Proventi derivanti da cessioni di brevetti e licenze	49.000.000	69.240.000	101.910.716	171.156.785		122.156.785	748.391.413			
019	Proventi derivanti da certificazioni, contratti di sicurezza o protezione sanitaria	40.000.000	3.271.500	2.971.100	6.249.600	33.750.400		187.560.205			
020	Realizzi per cessioni di materiale fuori uso	20.000.000	84.702.480		84.703.480		64.703.480	15.846.388			
021	Realizzi per cessioni di prodotti agricoli e materiali diversi							22.781.230			
TOTALE		36.594.000.000	3.197.927.412	14.341.467.820	17.539.395.232	19.475.532.803	420.928.035	72.392.212.589	1.020.000		
Categoria 4											
RESIDUI E PROVENTI PATRIMONIALI											
030	Affitti di immobili	20.000.000	237.300.509	244.121.542	481.502.051		461.502.051	177.377.855			
031	Interessi e proventi su titoli e redditi fissi	1.000.000.000	1.442.167.000		1.442.165.000		442.165.000	851.440.500			
032	Dividendi ed altri proventi su titoli azionari ed altre prestazioni	200.000.000	2.386.077.050		2.386.072.050		2.186.072.050				
033	Interessi attivi su depositi, crediti correnti, mutui e prestiti	10.000.000	659.512		659.512	9.340.488					
034	Altri proventi patrimoniali	1.000.000.000	331.300.724	846.658.808	1.177.965.532		177.965.532	18.835.510.399	13.346.357.121		
035	Interessi attivi relativi a mutui e a prestiti al personale	270.000.000	390.867.224	637.170	391.499.394		121.499.394	88.121.409			
TOTALE		2.500.000.000	4.788.447.019	1.091.417.520	5.879.863.539	9.340.488	3.389.204.027	19.952.450.163	13.346.357.121		